
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

REVOCA DELIBERAZIONE G.C. N. 213 DEL 18.12.2012, IN APPLICAZIONE ART. 21 
QUINQUES DELLA LEGGE N. 241/1990.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 50 
26/03/2013

 15 
 7
 7
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno VENTISEI del mese di MARZO alle ore 18:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  50 DEL 26/03/2013 
 

OGGETTO: 
REVOCA DELIBERAZIONE G.C. N. 213 DEL 18.12.2012, IN APPLICAZIONE ART. 21 
QUINQUES DELLA LEGGE N. 241/1990. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la propria deliberazione n. 213 del 18.12.2012, esecutiva,  con la quale si 
decideva di concedere un contributo straordinario alla Polisportiva Anzolese, a titolo 
di anticipazione a fronte della dichiarazione di impegno da parte del legale 
rappresentante della stessa Polisportiva, al rimborso della somma anticipata una 
volta conclusasi la procedura di recupero del credito accertato con sentenza del 
Tribunale di Bologna; 

Considerato che lo sport, quello di base in particolar modo, in quanto 
fenomeno sociale capace di generare legami tra le persone e i gruppi, riveste da 
sempre un ruolo importante per i singoli e le comunità;  

Dato atto che è in fase di realizzazione una nuova progettazione, come da 
documenti presentati dalla Polisportiva Anzolese, agli atti, che, in continuità con gli 
obiettivi di sviluppo dello sport di massa e di incentivo alle attività sportive che 
rispondono ai bisogni fisici, psichici, sociali, delle fasce dell’infanzia, dell’adolescenza 
e dell’età anziana, già previsti nella convenzione attualmente vigente,  colga le novità 
intervenute nell’ultimo periodo, operando in particolare per: 
- dare una risposta positiva alle criticità derivanti dall’inasprimento della crisi 

economica e dagli effetti che ciò sta generando sullo sport di base e sulla sua 
possibilità di raggiungere tutti,  indipendentemente dall’età e dall’origine sociale; 

- evidenziare ulteriormente la rilevanza particolare dello sport come fattore di 
benessere, di salute e di integrazione sociale,  rientrante a pieno titolo nell’ampio 
tema del Welfare, e potenziando quindi la programmazione ed il raccordo tra tutte 
quelle agenzie, comprese quelle sportive, che sul territorio si occupano di 
educazione, formazione e socializzazione; 

Ritenuto necessario far derivare da tale progettazione una modifica alla 
convenzione esistente, che regoli i rapporti con la Polisportiva Anzolese alla luce delle 
novità intervenute e dell’interesse che l’Amministrazione Comunale vuole perseguire 
incentivando ulteriormente gli aspetti legati al valore sociale dello sport; 

Ritenuto pertanto procedere alla revoca del proprio atto n. 213 del 18.12.2012 
in applicazione dell’art. 21 quinques della Legge n. 241/1990, per motivi di 
inopportunità, essendo subentrata una nuova valutazione dell’interesse originario 
dell’Amministrazione Comunale; 

Considerato che, nelle more dell’approvazione della nuova convenzione, è 
necessaria comunque una partecipazione dell’Ente alla situazione economica della 
Polisportiva attraverso una compartecipazione al calmieramento delle tariffe per le 
attività sportive di giovani ed anziani; 

Visti i documenti contabili relativi alla gestione globale del complesso sportivo, 
presentati dalla Polisportiva Anzolese, conservati agli atti dell’Ufficio Sport, dai quali 
si desume la difficoltà della stessa a sostenere le spese di utenza a causa di una 
sofferenza di cassa; 

Considerato che: 
- oltre che dalla situazione contabile, anche dalle dichiarazioni presentate dal 

Presidente della Polisportiva al Comune si desume una difficoltà della Polisportiva 
a rispettare le scadenze nei pagamenti delle utenze; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  50 DEL 26/03/2013 
 

- le utenze sono indispensabili sia per l’erogazione dei servizi sportivi sul territorio 
da parte dell’associazione, sia per l’attività didattica delle scuole del territorio, a 
cui è destinato l’utilizzo delle palestre in  orario di funzionamento delle scuole 
stesse; 

Dato atto che la Polisportiva Anzolese espleta sul territorio di Anzola 
dell’Emilia un’attività non lucrativa e di carattere sociale, e che la  convenzione 
vigente prevede che la stessa, oltre alla gestione degli impianti: 
- espleti la propria collaborazione tecnico-organizzativa per iniziative 

particolarmente rivolte ai giovani, atte a sviluppare lo sport di massa; 
- favorisca le attività sportive, culturali, sociali e ricreative che rispondono ai 

bisogni fisici, psichici, sociali, delle fasce dell’infanzia, dell’adolescenza e dell’età 
anziana; 

Visto quanto sopra affermato e ritenuto doveroso che siano garantite le utenze 
degli impipanti sportivi, affinché gli stessi siano al caldo ed illuminati, i bagni 
funzionanti, al fine di permettere l’erogazione dei servizi per i quali è nata la 
convenzione tra il Comune e la Polisportiva; 

Considerato pertanto necessario concedere una somma di € 35.000,00, quale 
anticipazione della compartecipazione al calmieramento delle tariffe per l’utilizzo 
degli impianti sportivi, come da convenzione esistente e nelle more dell’approvazione 
della nuova convenzione, per gli anni 2013 e 2014, così da permettere alla 
Polisportiva di continuare a garantire l’utilizzo degli impianti per l’esercizio delle 
finalità socio-ricreative, culturali e sociali previste dalla convenzione stessa; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di richiamare integralmente le motivazioni riportate in premessa; 
2) Di revocare, in applicazione dell’articolo 21 quinques della Legge n. 241/1990, la 

propria deliberazione n. 213/2012; 
3) Di concedere alla Polisportiva Anzolese una somma di € 35.000,00 a titolo di 

anticipazione della compartecipazione al calmieramento delle tariffe per l’utilizzo 
degli impianti sportivi, di cui alla convenzione esistente per gli esercizi 2013 e 
2014 e nelle more dell’approvazione di una nuova convenzione, che tenga conto 
delle motivazioni riportate in premessa; 

4) Di autorizzare il Direttore dell’Area Servizi alla Persona di procedere in esecuzione 
del presente atto; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.   



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   25/03/2013

Data   25/03/2013

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   50   del   26/03/2013

REVOCA DELIBERAZIONE G.C. N. 213 DEL 18.12.2012, IN APPLICAZIONE ART. 21 QUINQUES DELLA 
LEGGE N. 241/1990.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 50 DEL 26/03/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 04/04/2013


		2013-04-04T11:22:00+0200
	DS1


		2013-04-04T15:00:48+0200
	DS User Private Key 0




